CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento nº 153/2017

Autora: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Solicita: Faixa de pedestre elevada nos dois sentidos da VP 08 em frente à Faculdade

Carajás.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos do Município, Secretaria de Segurança Institucional e DMTU-

Departamento Municipal de Trânsito, bem como a Imprensa Local com a seguinte

solicitação: Faixa de pedestre elevada nos dois sentidos da VP 08 em frente à Faculdade

Carajás.

Justificativa

Considerando a situação de alta trafegabilidade entre veículos e alunos da

Faculdade Carajás os constantes acidentes na VP-8, Nova Marabá, e aos inúmeros

comércios ali existentes, principalmente nos horários de picos, nos dois sentidos da via

pública é que se expõe a necessidade do atendimento dessa reinvindicação. A construção

de uma faixa de pedestres elevada nos dois sentidos da referida via, além de contribuir para

diminuir os riscos de acidentes, promoverá maior segurança aos alunos da Faculdade. Por

essa e outras razões solicito urgência nesse pleito.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 23 de novembro de 2017.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

1ª Vice - Presidente

CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13